
  
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  

 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

- SERVIZI FINANZIARI 
Responsabile  Samuela Pera 
 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE N.  795   DEL  04-05-2023 

 

 

Oggetto: ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO PER 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI IN MATERIA TRIBUTARIA E ALTRE ENTRATE DEL 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO. Efficacia aggiudicazione definitiva.  CIG 9501343448 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto sindacale n. 10 del 28.12.2022 di nomina della dott.ssa Samuela Pera quale 

Responsabile del Servizio n. 3 - Servizi finanziari;  

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 55 del 30.12.2022 avente per oggetto: - 

Bilancio di previsione 2023-2025; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 3 del 12.01.2023 avente ad oggetto:” Approvazione piano 

economico di gestione (PEG)- parte finanziaria”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 12 del 02.02.2023 avente ad oggetto:” Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025 – approvazione”; 

VISTA la necessita affidare tramite accordo quadro con un unico operatore economico ai 

sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs 50/2016 l’affidamento dei servizi in campo tributario ed altre 

entrate che potranno essere contrattualizzate singolarmente dal Comune e della azienda speciale 

Borgo Servizi A.S.B.S. anche per singoli tributi; 

DATO ATTO che all’accordo quadro partecipa il Comune di Borgo a Mozzano e la società 

Borgo Servizi A.S.B.S., azienda speciale del Comune di Borgo a Mozzano, precisando che il 

Comune di Borgo a Mozzano agisce in proprio e per conto della società come Ente Capofila; 

Preso atto della convenzione Rep. N. 397 del 27.11.2015 con cui presso l’Unione dei 

Comuni della Media Valle del Serchio veniva istituita la Centrale Unica di Committenza (di seguito 

CUC) per conto dei Comuni aderenti; 

Vista la determina dirigenziale n 1958 del 15.11.2022 della Responsabile del Servizio “S3- 

servizio finanziario del Comune di Borgo a Mozzano, con la quale veniva indetta una procedura di 

gara per l'appalto di servizi in ambito tributario e altre entrate del Comune di Borgo a Mozzano, 

nonché della azienda speciale Borgo Servizi A.S.B.S. svolta in modalità interamente telematica 

sulla piattaforma elettronica START della Regione Toscana, all’indirizzo https://start.toscana.it, 

tramite la CUC c/o l’Unione dei Comuni, con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi del combinato disposto dei commi 3, lett. a) e 7 dell'art.95 del D.Lgs.50/2016; 

Vista la Determina Dirigenziale dell’Unione dei Comuni della Media Valle del Serchio in 

qualità di CUC n. 836 del 24.11.2022, con la quale la Responsabile del Servizio protezione civile, 

Vincolo Idrogeologico, V.I.A., Bonifica e Turismo approva le modalità di gara; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 17 del 11.01.2023 con la quale si è proceduto alla nomina 

della commissione giudicatrice e stabilito il calendario per l’apertura delle offerte;  

Vista la determina dirigenziale n 32 del 18.01.2023 della Responsabile del Servizio 

Protezione Civile - Vincolo Idrogeologico - Procedure Di V.I.A. - Turismo – Bonifica del Servizio 

della Unione dei Comune della Media Valle del Serchio, con la quale si approva il verbale di gara e 



  
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  

 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico Abaco spa con sede legale a 

Padova, p.iva 02391510266 che dichiara di eseguire il servizio con un ribasso del 33,00% sugli aggi 

posti a base di gara; 

Dato atto che per quanto attiene al quadro normativo attuale, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 

n. 50/2016 comma 7, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti; 

Vista la documentazione prodotta dalla CUC, che prova l’assenza di motivi di esclusione ai 

sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

Ritenuto pertanto procedere in merito e dichiarare l’efficacia, ove possibile, delle 

aggiudicazioni definitive; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, tutti i movimenti finanziari 

relativi al presente affidamento, salvo quanto previsto al comma 3 del suddetto articolo, devono 

essere registrati su conti correnti dedicati ed essere effettuati tramite lo strumento del bonifico 

bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità 

delle operazioni; 

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG dell’accordo quadro è 9501343448; 

Ai sensi dell’art. 3, 8° comma, della legge 136/2010, l’appaltatore si assume l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge medesima, a conoscenza dell’ulteriore clausola di 

risoluzione del contratto da attivarsi in tutti i casi in cui le transazioni sono state eseguite senza 

avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A., ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs 267/2000; 

 

Vista la documentazione in atti; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/11; 

Visto lo Statuto della Unione dei Comuni; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DISPORRE L’EFFICACIA DELLA AGGIUDICAZIONE relativa alla conclusione di un 

Accordo quadro con un solo operatore per l’affidamento di servizi in materia tributaria e 

altre entrate del Comune di Borgo a Mozzano all’Impresa Abaco S.p.a, con il punteggio 

complessivo di 100,00 e il ribasso del 33,00%  

2. DI PRECISARE che:  

- l’accordo quadro costituisce uno strumento contrattuale per la regolamentazione 

della stipula di eventuali e futuri “contratti attuativi”, non predeterminati per numero, 

importo ed ubicazione, che saranno affidati dalla stazione appaltante nel corso della 

durata dell’accordo quadro ed in base alle necessità e priorità rilevate 

dall’Amministrazione, fino alla concorrenza dell’importo massimo di € 

1.137.225,00; 

- la stipula dell’accordo quadro, come stabilito nel capitolato speciale, non costituisce 

quindi fonte di immediata obbligazione con l’impresa aggiudicataria e non è 

impegnativa in ordine all’affidamento a quest’ultima dei “contratti attuativi” per un 

quantitativo minimo predefinito;  



  
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  

 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

- la spesa per l’accordo quadro verrà finanziata con le risorse di bilancio disponibili e 

che si procederà ad impegnare le somme a favore dell’impresa aggiudicataria in 

occasione dell’affidamento dei “contratti attuativi”, il cui importo verrà determinato 

applicando il ribasso offerto all’importo del contratto applicativo al netto degli oneri 

della sicurezza; 

3. DI DARE ATTO CHE:  

-  il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Samuela Pera e  il 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto è la sig.ra Michela Bertolacci; 

-  il perfezionamento contrattuale avverrà a norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016;  

-  in pendenza del predetto perfezionamento contrattuale si potrà disporre per il 

pagamento all'aggiudicatario dell’accordo quadro in argomento dei servizi 

regolarmente contabilizzati come previsto dal relativo capitolato speciale di appalto;  
 

 

4. di attestare la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 

5. di tramettere la presente determinazione agli operatori che hanno presentato offerta in sede 

di gara; 

 

6. di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

7. di prendere atto che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al T.A.R. o al 

Presidente della Repubblica nei termini rispettivamente di 60 e 120 giorni ai sensi di legge; 

 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Borgo a Mozzano, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 23 del D. Lgs n. 33 del 14.03.2013. 

 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to  Samuela Pera 

 

 



  
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  

 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Pubblicata sul sito web del Comune di Borgo a Mozzano 
(www.comune.borgoamozzano.lucca.it)  
per quindici giorni consecutivi dal 05-05-2023 

 

 

Registro di Pubblicazione n.1094 

 

 

 

 

 

                                         

 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Stefania De Amicis 

http://www.comune.borgoamozzano.lucca.it/

